
1 

 

 
 

 

 

 

ВЕСТНИК 

 правовых актов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район 

Удмуртской Республики» 

 

 

№ 20 

от 04 мая 2023 года 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 
 

 

Удмуртская Республика, с. Грахово, 2023 г. 

Вестник правовых актов муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» 

издается в соответствии с решением Совета депутатов 

муниципального образования «Граховский  район» от 08 сентября 2021 

№4/303 «Об учреждении Вестника правовых актов  муниципального 

образования «Граховский  район» (с изменениями, внесенными 

решением Совета депутатов от 27 сентября 2021 года за №11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
 

 

 

  

Содержание документа 
 

 

стр. 

 

1. 

Постановление № 242 от 03 мая 2023 г. «Об  организации   и  проведе-

нии  аукцион на право заключения договора аренды земельных участ-

ков, находящихся в неразграниченной государственной собственно-

сти, в электронной форме.» 

4 

2. 

Условия организации  и  проведения   аукциона на   право  заключения   

договоров     аренды    земельных     участков, находящихся в неразгра-

ниченной государственной собственности, в электронной форме 
5-16 

3. 

Информационное сообщение о проведении 9 июня 2023 года аукциона 

в электронной форме 21-30 

 

 

 

                                                           

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
 

 

03 мая   2023  года                                                                               № 242 

с. Грахово 

 

Об  организации   и  проведении  аукцион на право заклю-

чения договора аренды земельных участков, находящихся 

в неразграниченной государственной собственности, в 

электронной форме. 

 

 

              В  соответствии  со ст. 39.11, 39.12,   Земельного  кодекса   РФ,  Распоряжением Министерства 

имущественных отношений Удмуртской Республики  от  21 апреля   2023  года  № 471-р     «О прове-

дении аукционов на право заключения договоров  аренды  земельных  участков,  расположенных  в  

муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский  район Удмуртской Республики»,  

руководствуясь  Уставом муниципального  образования  «Муниципальный  округ Граховский район  

Удмуртской Республики», Администрация  муниципального  образования  «Муниципальный  округ  

Граховский  район Удмуртской Республики»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1.   Организовать   проведение   открытого    аукциона   на право заключения  договоров аренды   

земельных    участков,  находящихся   в  неразграниченной государственной  собственности, в элек-

тронной форме: 
№ 

ло-

та 

адрес  

земельного 

участка 

пло-

щадь 

кв.м. 

кадастровый 

 номер 

вид  

права 

начальная 

цена, 

руб. 

размер 

задатка, 

руб. 

20% 

шаг 

аукцио-

на, руб. 

3% 

разрешѐнное 

использование 

земельного 

участка 

Лот 

№ 1 

УР, Граховский район, 

с. Грахово, 

ул. Больничная, зе-

мельный участок 4 

 

706 

 

18:06:018017:172 

аренда 

на 2 

года 6 

мес. 

85 600,00 17 120,00 2 568,00 
блокированная 

жилая застрой-

ка (код 2.3) 

Лот 

№ 2 

УР, Граховский рай-

он, 

с. Грахово, 

ул. 70 лет Октября, 3 

1687  

18:06:018017:169 

аренда 

на 2 

года 6 

мес.  

182 400,00 36 480,00 5 472,00 
блокированная 

жилая застрой-

ка (2.3) 

        2.    Опубликовать    извещение о проведении  аукциона в электронной форме на   официальных   

сайтах    Российской  Федерации  для  размещения информации  о  проведении  торгов  

www.torgi.gov.ru  на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Гра-

ховский район Удмуртской Республики» - grahovo.udmurt.ru, на Электронной площадке - 

http://sale.zakazrf.ru/.        

3.    Утвердить   условия  организации и проведения аукцион на право заключения договора аренды 

земельного участка, находящегося в неразграниченной государственной собственности, в электронной 

форме. 

 

Глава  муниципального образования  

«Муниципальный округ Граховский  район  

Удмуртской Республики»                                                                         В.И. Белов 

 

Исп: Овчинникова Анна Витальевна  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГРАК ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» МУНИЦИПАЛ 

КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

http://www.torgi.gov.ru/
http://grahovo.udmurt.ru/
http://sale.zakazrf.ru/


5 

 

 
 

 

                                                                                            

Утверждено постановлением 

Администрации  муниципального образо-

вания  «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» 

от  « 03 »  мая   2023 г.     №  242 

 

 

 

 

УСЛОВИЯ 

организации  и  проведения   аукциона на   право   

заключения   договоров     аренды    земельных     участков, находящихся в неразграни-

ченной государственной собственности, в электронной форме 

 

 

 

Арендодатель 

 

Администрация  муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» 

 

Организатор  

аукционов 

 

Администрация  муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» 

Отдел земельных и имущественных отношений 

Управления экономики и имущественных отношений 

Администрации муниципального образования «Му-

ниципальный округ Граховский район Удмуртской 

Республики» 

 

Предмет аукциона 

 

Право на заключение договора аренды 

земельного участка находящегося в неразграничен-

ной государственной собственности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГРАХОВО   2023  год. 

 

 



6 

 

 
 

1. Законодательное регулирование  

1.1 Настоящая документация об аукционе подготовлена в соответствии с порядком орга-

низации и проведении торгов по продаже находящихся в неразграниченной государственной 

или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров 

аренды таких земельных участков, определенном статьей 39.11 39.12 и  39.13 Земельного ко-

декса РФ.  

1.2 Аукцион на право заключения договоров аренды земельных участков из земель, 

находящихся в  неразграниченной государственной или муниципальной собственности, являет-

ся открытым по составу участников и по форме подачи заявок (далее - аукцион). 

 

2. Основание для проведения аукциона, организатор аукциона. 

2.1. Основание для организации и проведения аукциона – постановление Админи-

страция муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской 

Республики» от 03.05.2023 года № 242 «Об организации и проведении аукциона на право за-

ключения договора аренды земельных участков, находящихся в неразграниченной государ-

ственной собственности, в электронной форме». 

2.2. Организатор аукциона -  Администрация муниципального образования «Муници-

пальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  

Адрес:427730, Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Ачинцева, д. 3. 

Телефон: +7 (34163) 3-10-83 

Электронная почта: mail@gra.udm.ru 

2.3. Оператор электронной площадки: АО «Агенство по государственному заказу 

Республики Татарстан». 

Место нахождения: 420021, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Московская, д. 55. 

Служба технической поддержки-(843)212-24-25, с понедельника по пятницу, с 8:30 до 

16:00 по московскому времени.  

Адрес электронной почты: sale@mail.zakazrf.ru 

 

3. Аукционная комиссия. 
3.1 Проведение аукциона поручено комиссии по продаже земельных участков в соб-

ственность и на право заключения договоров аренды земельных участков, утвержденной поста-

новлением  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» от 10.01.2023 года № 07 «О создании постоянно-действующей 

комиссии по продаже земельных участков в собственность и на право заключения договоров 

аренды земельных участков» (далее – аукционная комиссия). 

3.2. Аукционной комиссией осуществляются рассмотрение заявок и документов заявите-

лей, определение участников аукциона, ведение протокола приема заявок на участие в аукци-

оне, протокола о результатах аукциона. 

 

4. Информационное обеспечение аукциона. 

4.1. Извещение о проведении аукциона подлежит опубликованию на официальном сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Респуб-

лики» - grahovo.udmurt.ru. 

4.2. Официальный интернет-сайт для размещения информации о проведении аукциона: 

www.torgi.gov.ru. 

4.3. На электронную площадку http://sale.zakazrf.ru/ 

4.4. Условия аукциона, порядок и условия заключения договора с участником аукциона 

являются условиями публичной оферты, а подача заявки на участие в аукционе является акцеп-

том такой оферты в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Российской Федерации.  

 

5. Дата, время и место проведения аукциона. 

5.1. Аукцион проводится 09 июня 2023 года, начало в 10:00 часов. Время проведения  

mailto:mail@gra.udm.ru
mailto:sale@mail.zakazrf.ru
http://grahovo.udmurt.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://sale.zakazrf.ru/


7 

 

 
 

5.2. процедуры аукциона соответствует местному времени, в котором функционирует 

Электронная площадка АО «Агентство по государственному заказу Республики Татарстан» - 

http://sale.zakazrf.ru/. 

 

6. Место, сроки, подачи (приема) заявок, определения  

участников и проведения аукциона. 

6.1.  Для получения возможности участия в торгах на площадке 

http://sale.zakazrf.ru/, Претендент должен пройти процедуру регистрации на электронной 

площадке в соответствии 

с Регламентом электронной площадки Организатора аукциона. 

6.2. Место подачи (приема) Заявок: Электронная площадка АО «Агентство по 

государственному заказу Республики Татарстан» - sale.zakazrf.ru 

6.3. Дата и время начала подачи (приема) заявок  на участие в  аукционе: 5 мая 

2023 года в 08:00 часов по московскому времени 
 Электронная площадка функционирует круглосуточно. 

6.4. Дата и время окончания подачи (приема) заявок на участие в аукционе:  5 июня 

2023 года в 16:00 часов по московскому времени. 

6.5. Дата определения Участников и рассмотрение заявок на участие в аукционе:  

06 июня 2023 года   

6.6. Дата и время  аукциона:  09 июня 2023 года, начало в 10:00 часов. Время 

проведения процедуры аукциона соответствует местному времени, в котором функцио-

нирует Электронная площадка АО «Агентство по государственному заказу Республики 

Татарстан» - http://sale.zakazrf.ru/. 

 

7. Предмет аукциона, порядок осмотра имущества, величина и порядок перечисления  

задатка. 

7.1. Предметом аукциона является право заключения договора аренды земельного участ-

ка, находящегося в неразграниченной государственной собственности, категория земель – зем-

ли населенных пунктов:  
№ 

лота 

адрес  

земельного 

участка 

пло-

щадь 

кв.м. 

кадастровый 

 номер 

вид  

права 

началь-

ная цена, 

руб. 

размер 

задатка, 

руб. 

20% 

шаг 

 аукцио-

на, руб. 

3% 

разрешѐнное 

использование 

земельного 

участка 

Лот 

№ 1 

УР, Граховский рай-

он, 

с. Грахово, 

ул. Больничная, зе-

мельный участок 4 

 

706 

 

18:06:018017:172 

 

аренда на 

2 года 6 

месяцев 

 

85 600,00 17 120,00 2 568,00 
блокированная 

жилая застройка 

(код 2.3) 

Лот 

№ 2 

УР, Граховский рай-

он, 

с. Грахово, 

ул. 70 лет Октября, 3 

 

1687 

 

18:06:018017:169 

 

аренда на 

2 года 6 

месяцев 

 

 

182 400,00 
36 480,00 5 472,00 

блокированная 

жилая застройка 

(2.3) 

7.2. Начальная цена аренды земельного участка установлена на основании отчета об 

оценке № 2023-05-010 «Отчет об оценке рыночной стоимости ежегодного размера арендной 

платыза пользование земельными участками, расположенными по адресу: Удмуртская Респуб-

лика, Граховский район, ул. 70 лет Октября,3 (кадастровый номер 18:06:018017:169) и Удмурт-

ская Республика, Граховский район, ул. Больничная, земельный участок 4 (кадастровый номер 

18:06:018017:172) 

7.3.  Ограничения, обременения, сервитуты отсутствуют. 

7.4. На участках объектов недвижимости нет. Границы земельных участков определены 

в соответствии с земельным законодательством. 

http://sale.zakazrf.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
http://sale.zakazrf.ru/


8 

 

 
 

7.5.  Градостроительные требования: 

7.5.1 Земельные участки  расположены в зоне застройки индивидуальными жилыми до-

мами (до 3-х этажей) – Ж1 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе 

их площадь: 

1) Минимальная площадь земельного участка, для строительства блокированного жило-

го дома (для каждого из блоков) − 600 кв.м; 

2) Максимальная площадь земельного участка, для строительства блокированного жило-

го дома (для каждого из блоков) − 1000 кв.м; 

3) Ширина земельного участка по фасаду (со стороны улично-дорожной сети), для 

строительства блокированного жилого дома (для каждого из блоков) – не менее 10 м; 

Минимальные отступы от красной линии, границ земельных участков в целях определения 

мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено 

строительство зданий, строений, сооружений: 

1) От красных линий, до иных объектов (за исключением строения содержания сельско-

хозяйственных животных, домашнего скота и птицы) – не менее 3 м. 

2) От границы земельного участка,  до объектов основного, условно разрешенного вида 

использования – не менее 3 м; 

Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений 

1) Предельное количество этажей, для блокированного жилого дома – 1 этаж; 

Предельная высота зданий, строений, сооружений основного/условно разрешенного вида 

использования: 

2) от уровня земли до верха плоской кровли – не более 9,6 м; 

3) от уровня земли до конька скатной кровли (не включая шпили, башни, флагштоки) – 

не более 12 м; 

Предельная высота зданий, строений, сооружений вспомогательного вида разрешенного 

использования: 

1) от уровня земли до верха плоской кровли − не более 3,5 м; 

2) от уровня земли до конька скатной кровли – не более 7 м 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отно-

шение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площа-

ди земельного участка, для блокированного жилого дома (для каждого из блоков) и объектов 

для ведения личного подсобного хозяйства – не более 40 процентов. 

Иные показатели 

1. Запрещается размещение жилых помещений в цокольных и подвальных этажах. 

2. Площади объектов капитального строительства вспомогательного назначения не должны 

превышать площади основного объекта, размещенного на земельном участке. 

3. Не допускается размещать со стороны улиц строения содержания сельскохозяйственных 

животных, домашнего скота и птицы. 

4. Максимальная высота сплошного ограждения земельных участков вдоль улиц (проездов) – 

не более 2 м, при этом высота ограждения, а также вид ограждения (строительный материал, 

цвет, конструкция) должны быть единообразными, как минимум, на протяжении одного квар-

тала. На границе со смежным земельным участком допускается устанавливать ограждения, ко-

торые должны быть прозрачными (сетчатыми или решетчатыми) с целью минимального зате-

нения территории соседнего участка. 

7.6. Технические условия подключения объектов к сетям инженерно-технического обеспече-

ния (предварительные условия): 

Электроснабжение 

Возможность технологического присоединения объекта к сетям электроснабжения ПАО 

«Россети Центр и Приволжье» по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахо-

во, ул. Больничная, земельный участок 4, имеется. 



9 

 

 
 

Возможность технологического присоединения объекта  планируемого к размещению по ад-

ресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Октября, 3, с кадастро-

вым номером 18:06:018017:169, к сетям электроснабжения ПАО «Россети Центр и Приволжье», 

имеется. 

Процедура технологического присоединения к электрическим сетям регламентирована Пра-

вилами технологического присоединения  энергопринимающих устройств потребителей элек-

трической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов элек-

тросетевого хозяйства, принадлежащих  сетевым  организациям  и иным лицам, к электриче-

ским сетям (далее – Правила),  утверждѐнных Постановлением Правительства РФ  от 

27.12.2004 г. № 861. 

Для заключения договора об осуществлении технологического присоединения лицу, заинте-

ресованному в получении технических условий на технологическое присоединение к электри-

ческим сетям филиала   ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Удмуртэнерго», необходимо  

направить заявку, оформленную  в соответствии с п.9, 10  Правил.  

Размер платы за  технологическое присоединение   будет определѐн  в соответствии с распо-

рядительными документами  Министерства  строительства,   ЖКХ и энергетики  УР,  действу-

ющим на дату подачи  заявки. 

Информация  о наличии резервов мощности центров питания,  подлежащих раскрытию,  

размещена на официальном сайте филиала  ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Удмуртэнер-

го» 

     Газоснабжение 

Распределительных газопроводов в границах земельного участка  по  адресу Удмуртская 

Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больничная, земельный участок 4 нет. 

Имеется техническая возможность подключения  (технологического  присоединения)  к под-

земному газопроводу низкого давления  Ø 159 мм по улице Больничной. 

По  адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Октября, 

3,имеется техническая возможность подключения  (технологического  присоединения)  к под-

земному газопроводу низкого давления  Ø 63 мм, расположенного по улице 70 лет Октября.  В 

зависимости от требуемого часового расхода газа может понадобиться перекладка газопровода 

по ул. 70 лет Октября с Ø 63 мм на Ø 110 мм. 

Технические  условия  подключения (технологического присоединения) выдаются в соответ-

ствии с Правилами подключения (технологического присоединения) объектов капитального 

строительства  к сетям газораспределения, утверждѐнных постановлением  Правительства РФ, 

правообладателю земельного участка на основании письменного запроса. 

Размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к сетям  

газораспределения АО «Газпром газораспределение Ижевск» будет устанавливаться  в соответ-

ствии с приказом Министерства энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и государ-

ственного регулирования тарифов Удмуртской Республики. 

         Водоснабжение 

        Присоединение  к  существующим сетям  холодного  водоснабжения  осуществляет  

МУП  «Жилкоммунсервис»   (с. Грахово, ул. 70 лет Октября, д. 20а,  тел. 3-14-53)  на договор-

ной основе. Расчѐт  платы за техническое присоединение  производится  в соответствие  с При-

казом № 31/32  от 20.12.2022 г. Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяй-

ства и энергетики УР;   

Технические условия на присоединение к сетям водоснабжения МУП «Жилкоммунсервис» 

по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больничная, земельный 

участок 4: 

- подключение произвести в существующий колодец сетей холодного водоснабжения состо-

ящий из полиэтиленовых труб, диаметр трубопровода 63 мм.  

- в месте врезки предусмотреть запорную  арматуру; 

- сечение проектируемого водопровода определить расчѐтом, материал трубопровода – 

устойчивый к коррозии; 



10 

 

 
 

- Точка подключения Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больнич-

ная, 5; 

- непосредственно у потребителя установить узел учѐта воды, для приѐмки вызвать предста-

вителя МУП «Жилкоммунсервис»; 

- Информацию о максимальной мощности (нагрузке) в точке присоединения, в пределах ко-

торой, исполнитель  обязуется, обеспечить возможность подключения подключаемого объекта 

составляет 20 куб.м./сут. 

- на нужды пожаротушения имеется техническая возможность обеспечить мощность в точке 

подключения 20 литров/секунду. 

Технические условия на присоединение к сетям водоснабжения МУП «Жилкоммунсервис» 

по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Октября, 3 

- подключение произвести в существующие сети холодного водоснабжения состоящие из чу-

гунных труб, диаметр трубопровода 120 мм.  

- в месте врезки предусмотреть запорную  арматуру и колодец; 

- сечение проектируемого водопровода определить расчѐтом, материал трубопровода – 

устойчивый к коррозии; 

- Точка подключения Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Ок-

тября, д.4; 

- непосредственно у потребителя установить узел учѐта воды, для приѐмки вызвать предста-

вителя МУП «Жилкоммунсервис»; 

- Информацию о максимальной мощности (нагрузке) в точке присоединения, в пределах ко-

торой, исполнитель обязуется, обеспечить возможность подключения подключаемого объекта 

составляет 30 куб.м./сут. 

- на нужды пожаротушения имеется техническая возможность обеспечить мощность в точке 

подключения 30 литров/секунду. 

7.7. Для участия в аукционе Заявителю необходимо  внести задаток, в размере 20 (два-

дцать) процентов начальной цены лота,  указанного в извещении.  Задаток для участия в аукци-

оне вносится в валюте Российской Федерации единым платежем на виртуальный счет Претен-

дента, открытый при регистрации на электронной площадке.  

7.8. В платежном поручении в разделе «Назначение платежа» заявитель должен указать 

Финансовое обеспечение заявки для участия в эл. аукционе, счет № _________-VA. НДС не об-

лагается. (Платеж без указанного виртуального счета будет возвращаться на счет, с которого 

был принят без зачисления, номер виртуального счета присваивается после регистрации участ-

ника). 

7.9. Существенными условиями договора аренды земельного участка являются: предмет 

договора, цена договора, порядок внесения платы. Осмотр земельных участков на местности 

проводится при обращении гражданина или юридического лица по рабочим дням с 08.00  до 

16.00 часов с перерывом на обед с 12.00  до 13.00 часов.  Время осмотра предшествующий не-

рабочему праздничному дню, уменьшается на один час. 

7.10. Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие 

в аукционе до дня окончания срока приема заявок, путем направления уведомления об отзыве 

заявки на электронную площадку. Уведомление об отзыве заявки вместе с заявкой в течение 

одного часа поступает в «личный кабинет» Организатора аукциона, о чем претенденту направ-

ляется соответствующее уведомление. 

7.11. Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва заявки 

заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в порядке, уста-

новленном для участников аукциона. 

8. Требования к участникам аукциона. 

8.1. Заявителем- Участником аукциона может быть любое юридическое лицо независимо 

от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения, или любое фи-

зическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, претендующее на заключение 



11 

 

 
 

договора. 

 

9. Срок и порядок регистрации на электронной площадке 

9.1. Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам необхо-

димо пройти процедуру регистрации в соответствии 

с Регламентом электронной площадки Организатора аукциона. 

9.2. Дата и время регистрации на электронной площадке претендентов 

на участие в аукционе осуществляется ежедневно, круглосуточно, но не позднее даты и време-

ни окончания подачи (приема) Заявок. 

9.3. Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 

9.4. Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее 

не зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых, 

на электронной площадке была ими прекращена. 

9.5. Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии 

с Регламентом электронной площадки. 

10. Порядок подачи заявки на участие в аукционе. 

10.1. Заявки на участие в электронном аукционе по установленной форме с приложени-

ем документов, указанных в перечне документов п. 10.2. , необходимых для участия в аукционе 

принимаются круглосуточно. 

10.2. Для участия в аукционе Заявители представляют в установленный в извещении о 

проведении аукциона срок следующие документы: 

1)  заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских реквизитов счета для 

возврата задатка в форме электронного документа (приложение); 

2)   копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 

3)  надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства 

в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

4)   документы, подтверждающие внесение задатка. 

5)для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, вклю-

ченного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, 

предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", заявители декла-

рируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства путем 

представления в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа 

сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение кото-

рого осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом, либо заявляют о своем 

соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соот-

ветствии с частью 5 статьи 4 указанного Федерального закона. 

10.3. Сведения, которые содержатся в заявках, не должны допускать двусмысленных толкований. 

10.4. Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы 

подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.  

10.5. Заявки, представляемые заявителями, должны быть заполнены по установленной 

форме по всем пунктам, иначе  заявки считаются недействительными. 

10.6. Обращаем внимание: один Заявитель вправе подать только одну заявку на участие 

в одном  лоте  аукциона. 

10.7. Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с нарушением установленно-

го срока, на электронной площадке не регистрируются. 

10.8. Организатор аукциона не вправе требовать представление других документов, кроме 

указанных в пункте 10.2. Организатор аукциона в отношении заявителей - юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения о заявителе, содержащиеся соответ-

ственно в едином государственном реестре юридических лиц и едином государственном ре-

естре индивидуальных предпринимателей, с использованием единой системы межведомствен-

https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/1804
https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/45
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21


12 

 

 
 

ного электронного взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, осуществля-

ющем государственную регистрацию юридических лиц, физических лиц в качестве индивиду-

альных предпринимателей. 

10.9. Заявка, поступившая по истечении срока ее приема, вместе с документами по 

описи, на которой делается отметка об отказе в принятии документов с указанием причины от-

каза, возвращается в день ее поступления заявителю или его уполномоченному представителю 

под расписку. 

11. Порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

11.1. Определение участников аукциона: 06 июня 2023 года в 14:00 часов  по москов-

скому времени. 

11.2. Заявитель не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление не-

достоверных сведений; 

2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным кодек-

сом РФ и другими федеральными законами не имеет права быть участником конкретного аук-

циона, приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных ис-

полнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительно-

го органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недобросовестных участни-

ков аукциона.  

11.3. Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе подписывается 

не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения усиленной квалифицирован-

ной электронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора аукцио-

на, и размещается на электронной площадке не позднее чем на следующий рабочий день после 

дня подписания протокола. Данный протокол после размещения на электронной площадке в 

автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки для размещения 

на официальном сайте. 

11.4. Организатор аукциона обязан вернуть Заявителю, не допущенному к участию в 

аукционе внесенный им задаток в течении 3 трех рабочих дней со дня оформления протокола 

приема заявок на участие в аукционе. 

11.5. Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не 

допущенным к участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направляет в 

электронной форме уведомления о принятых в отношении их решениях не позднее дня, следу-

ющего после дня подписания протокола рассмотрения заявок. 

11.6. В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один заявитель признан 

участником аукциона Уполномоченный орган в течение десяти дней со дня подписания прото-

кола  рассмотрения заявок на участие в аукционе, обязан направить заявителю три экземпляра 

подписанного проекта договора аренды земельного участка. При этом размер ежегодной аренд-

ной платы или раз первого арендного платежа по договору аренды земельного участка опреде-

ляется в размере, равном начальной цене предмета аукциона. 

11.7. Если единственная заявка на участие в аукционе и заявитель, подавший указан-

ную заявку, соответствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведении аукциона 

условиям аукциона, уполномоченный орган в течение десяти дней со дня рассмотрения указан-

ной заявки обязан направить заявителю три экземпляра подписанного проекта договора аренды 

земельного участка. При этом размер ежегодной арендной платы или раз первого арендного 

платежа по договору аренды земельного участка определяется в размере, равном начальной 

цене предмета аукциона. 

11.8. Не допускается заключение договора аренды земельного участка ранее чем через 

десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте 

www.torgi.gov.ru. 

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://torgi.gov.ru/
http://torgi.gov.ru/


13 

 

 
 

11.9. Организатор аукциона в случае признания аукциона несостоявшимся вправе объ-

явить о повторном проведении аукциона. При этом условия повторного аукциона могут быть 

изменены. 

11.10. В случае принятия решения об отказе в проведении аукциона, предусмотрен-

ных пунктом 8 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ. Извещение об отказе в проведении аукциона 

размещается на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Гра-

ховский район Удмуртской Республики» - grahovo.udmurt.ru, а также размещается на офици-

альном Интернет – сайте для размещения информации о проведении аукциона: 

www.torgi.gov.ru.  Данное извещение после размещения на официальном сайте в автоматиче-

ском режиме направляется на электронную площадку http://sale.zakazrf.ru/. в течение трех дней 

со дня принятия данного решения.  Оператор электронной площадки направляет в электронной 

форме уведомления об отказе в проведении аукциона, так же возвращает задатки заявителя, по-

давшим заявки или участникам аукциона.  

12. Порядок проведения аукциона. 

            12.1. Место, дата и время проведения аукциона в электронной форме: 3 мая 

2023 года, начало в 10:00 часов. Время проведения процедуры аукциона соответствует местно-

му времени, в котором функционирует Электронная площадка АО «Агентство по государ-

ственному заказу Республики Татарстан» - http://sale.zakazrf.ru/. 

 В аукционе могут участвовать только заявители, признанные аукционной комиссией 

участниками аукциона. Организатор аукциона обязан обеспечить участникам аукциона воз-

можность принять участие в аукционе непосредственно или через своих представителей. 

12.2. Аукцион проводится в следующем порядке: 

1) В течение 10 (десяти) минут со времени начала проведения процедуры аукциона участ-

никам предлагается заявить предложение о цене предмета аукциона. 

- В случае если в течение указанного времени:  

а) поступило предложение о повышении цены предмета аукциона, то время оставшееся 

до истечения указанного срока, обновляется до десяти минут. Если в течение 10 минут 

после представления последнего предложения о цене предмета аукциона следующее пред-

ложение не поступило, электронный аукцион завершается; 

б) ни одного предложения о более высокой цене предмета аукциона не поступило, 

электронный аукцион завершается.  

12.3. Протокол проведения электронного аукциона подписывается усиленной квалифи-

цированной электронной подписью оператором электронной площадки.  

12.4. Протокол о результатах аукциона и размещается им на электронной площадке в 

течение одного часа после окончания электронного аукциона.  

12.5. В протоколе проведения электронного аукциона указываются адрес электронной 

площадки, дата, время начала и окончания электронного аукциона, начальная цена предмета 

аукциона в день проведения электронного аукциона, все максимальные предложения каждого 

участника о цене предмета аукциона.  

12.6. На основании данного протокола организатор электронного аукциона в день про-

ведения электронного аукциона обеспечивает подготовку протокола о результатах электронно-

го аукциона, подписание данного протокола усиленной квалифицированной электронной под-

писью лицом, уполномоченным действовать от имени организатора аукциона, и его размеще-

ние в течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола на электронной пло-

щадке.  

12.7. Протокол о результатах электронного аукциона после его размещения на элек-

тронной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной площадки 

для размещения на официальном сайте. 

12.8. Всем лицам, которые принимали участие в аукционе, но не победили в нем, за-

датки возвращаются в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания протокола о результа-

тах аукциона. 

consultantplus://offline/ref=C67DF7708F6F85D4436A7D2E41D7052FA30B974582118F268A827E2473C4F7B85EE5B5412BG7RFL
http://grahovo.udmurt.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://torgi.gov.ru/


14 

 

 
 

12.9. По результатам проведения электронного аукциона не допускается заключение 

договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной или муници-

пальной собственности, либо договора аренды такого участка ранее чем через десять дней со 

дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе в случае, 

если электронный аукцион признан несостоявшимся, либо протокола о результатах электрон-

ного аукциона на официальном сайте. 

12.10. Уполномоченный орган обязан в течение пяти дней со дня истечения срока, 

предусмотренного пунктом 11 настоящей статьи, направить победителю электронного аукцио-

на или иным лицам, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 25 статьи 

39.12 настоящего Кодекса заключается договор купли-продажи земельного участка, находяще-

гося в государственной или муниципальной собственности, либо договор аренды такого участ-

ка, подписанный проект договора купли-продажи земельного участка, находящегося в государ-

ственной или муниципальной собственности, либо подписанный проект договора аренды тако-

го участка. При этом размер ежегодной арендной платы по договору аренды земельного участка 

определяется в размере, предложенном победителем аукциона или в случае заключения указан-

ного договора с единственным принявшим участие  в аукционе его участником по первона-

чальной цене предмета аукциона. 

12.11. По результатам проведения электронного аукциона договор купли-продажи зе-

мельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, либо 

договор аренды такого участка заключается в электронной форме и подписывается усиленной 

квалифицированной электронной подписью сторон такого договора. 

12.12. Задаток,  внесенный лицом, признанным Победителем аукциона, или иным ли-

цом, с которым заключается договор аренды в соответствии с пунктом 13,14 или 20 статьи 

39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитывается в счет арендной платы за зе-

мельный участок.  

12.13. Задатки, внесенные указанными лицами, не заключившими в установленном по-

рядке договора аренды земельного участка вследствие уклонения от заключения  указанных до-

говоров, не возвращаются. 

12.14. Арендная плата за первый год аренды производится с учетом внесенного задатка 

не ранее 10 дней с момента подписания протокола о результатах аукциона  и не позднее 5 дней 

до даты окончания срока подписания договора (30 дней со дня направления Арендодателем 

Арендатору проекта Договора). При этом внесенный задаток засчитывается в счет арендной 

платы.  

12.15. Победитель аукциона, или иное лицо, с которым заключается договор, обязан в 

течение 30 (тридцати) дней со дня размещения проекта договора аренды земельного участка на 

электронной площадке http://sale.zakazrf.ru/ заключить договор аренды земельного участка в 

электронной форме, подписав его усиленной квалифицированной электронной подписью. 

12.16.  Если договор аренды земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня 

размещения проекта договора аренды земельного участка на электронной площадке 

http://sale.zakazrf.ru/ не был подписан победителем аукциона, предлагает заключить указанный 

договор участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аук-

циона, по цене, предложенной победителем аукциона.  

12.17. В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, 

который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, проекта договора куп-

ли-продажи или проекта договора аренды земельного участка этот участник не представил в 

уполномоченный орган подписанные им договоры, организатор аукциона вправе объявить о 

проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком иным образом в со-

ответствии с Земельным Кодексом. 

12.18. Сведения о победителе аукциона, уклонившемся от заключения договора 

аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, и об иных лицах, с кото-

рыми указанный договор заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 

https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391311
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391213
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391214
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391220
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391225
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/391225
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://sale.zakazrf.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D25Bm4SDG
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D25Am4S4G
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D353m4S6G


15 

 

 
 

Земельного кодекса РФ, и которые уклонились от его заключения, включаются в реестр 

недобросовестных участников аукциона. 
12.19. В случае, если победитель аукциона или иное лицо, с которым договор аренды 

земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельно-

го Кодекса РФ, в течение 30 (тридцати) дней со дня направления им уполномоченным ор-

ганом проекта указанного договора не подписали и не представили в уполномоченный 

орган указанные договоры, уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня истече-

ния этого срока направляет сведения, предусмотренные подпунктами 1 - 3 пункта 29 статьи 

39.12 Земельного Кодекса РФ, в уполномоченный Правительством Российской Федерации фе-

деральный орган исполнительной власти для включения их в реестр недобросовестных участ-

ников аукциона. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542E9846322B420A0A8653C590FFD99B3C6B89F75C24QDrEH
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542E9846322B420A0A8653C590FFD99B3C6B89F75C25QDr7H
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542E9846322B420A0A8653C590FFD99B3C6B89F75D2CQDr5H
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542E9846322B420A0A8653C590FFD99B3C6B89F75D2DQDr5H
consultantplus://offline/ref=7456D0492F11E894CC9C5161FCF780542E9846322B420A0A8653C590FFD99B3C6B89F75D2DQDr3H


16 

 

 
 

Приложение    

ЗАЯВКА 

на  участие  в  аукционе   на   право  заключения  договора  аренды   земельного  участка 
 

ЗАЯВИТЕЛЬ:  ___________________________________________________________________________ 

                                                
(ФИО для физического лица; Наименование и организационно-правовая форма для юридического лица) 

в лице ___________________________________,  действующего  на основании _________________________________ 

 

Сведения о заявителе: 

Для физических лиц: Документ, удостоверяющий личность _____________ серия ________ № 

___________  код подразделения ________выдан (когда) ____________ (кем) 

______________________________________ 

Адрес: Индекс _______________населенный пункт__________________ улица ___________________ 

дом ________ квартира ________ 

ИНН _____________________ Контактный телефон ______________________________  

Банковские реквизиты заявителя: 

Наименование банка ______________________________________________________________________ 

Расч/счет   № ___________________________________________________________________________  

Корр/счет  № ____________________________________________________________________________  

БИК _______________________ ИНН ____________________________КПП____________________________ 

 

1. Выражаю согласие участвовать в аукционе «____» _____________202_ г. по лоту № 

_______, начальный годовой размер арендной платы 

__________________________________________________________________ (руб.) площадью 

_________ кв.м, находящийся по адре-

су_____________________________________________________________, кадастровый номер зе-

мельного участка___________________________________________________________ 

2. В случае победы на аукционе принимаю  на себя обязательство в срок не ранее 10 дней с мо-

мента подписания протокола о результатах аукциона  и не позднее 5 дней до даты окончания срока под-

писания договора оплатить ежегодный размер арендной платы за первый год аренды, согласно протоко-

ла о результатах аукциона, с учетом того, что в указанную сумму входит сумма внесенного задатка. 

 3. В случае признания меня Победителем аукциона и моего отказа  от заключения договора 

аренды земельного участка либо невнесения в установленный срок ежегодной арендной платы за пер-

вый год аренды, я уведомлен о том, что сумма внесенного мной задатка возврату не подлежит по осно-

ваниям, установленным п. 21 ст. 39.12 Земельного кодекса РФ, ч.2 ст. 381 Гражданского кодекса РФ.  

4. Мне известно о том, что сведения о победителе аукциона, уклонившемся от заключения дого-

вора аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, и об иных лицах, с которыми ука-

занные договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 ст. 39.12 Земельного кодекса РФ 

и которые уклонились от их заключения, включаются в реестр недобросовестных участников аукциона.  

5. Даю согласие на обработку персональных данных. Согласие действует со дня его подписания 

до дня отзыва в письменной форме. 

6. Документы, указанные в информационном извещении, оформлены надлежащим образом и пред-

ставлены в полном объеме. 

№ п/п Наименование документа Наличие 

1 Копия документа, удостоверяющего личность заявителя или его представителя  

2 Доверенность на представителя (нотариально заверенная)  

ЗАЯВИТЕЛЬ _____________________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О.) 

 

 
(доверенность) 

Дата «____» ____________20__г.   ______________________________________ 
        М.П.      (подпись)   

 

 

consultantplus://offline/ref=A5B8F963A2444AF2D8AA23A32E58E8CFB9089AF69981DE93BB01BA2CE94CE0F369D96B73CA41A2N
consultantplus://offline/ref=A5B8F963A2444AF2D8AA23A32E58E8CFB9089AF69981DE93BB01BA2CE94CE0F369D96B73CB41ABN
consultantplus://offline/ref=A5B8F963A2444AF2D8AA23A32E58E8CFB9089AF69981DE93BB01BA2CE94CE0F369D96B72C241A9N


17 

 

 
 

ПРОЕКТ 

ДОГОВОР  АРЕНДЫ   №   

 

          с. Грахово                                                                                         «__»  ____________202_ г. 

 

           На  основании  статьи 22, 39.6, 39.8, 39.11, 39,12  Земельного кодекс Российской Федера-

ции от 25 октября 2001 г. N 136-ФЗ, Администрация муниципального  образования  «Муници-

пальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  в  лице 

______________________________, действующего  на  основа-

нии______________________________,  именуемая в  дальнейшем  «Арендодатель»  с одной  

стороны  и   ___________________________________,  именуемая(ый) в дальнейшем   «Арен-

датор»  с  другой  стороны,  именуемые в  дальнейшем   «Стороны»,  на основании  протокола 

____________________  от _____________, заключили  настоящий  договор   (далее – Договор)   

о  нижеследующем:  

 

1. Предмет  Договора 

1.1. Арендодатель  предоставляет, а  Арендатор  принимает  в  аренду  земельный  участок  

с  кадастровым  номером  _______  площадью _______  кв. м., (далее  -  Участок), расположен-

ный  по  адресу: _____________________________,  из  земель  ______________, разрешѐнное 

использование:   _________________________________. 

1.2. Обременения и ограничения: обременения и ограничения в использовании земельного 

участка, согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости, отсутствуют; 

1.3. На участке отсутствуют объекты недвижимости. 

1.4. Участок  публичным  сервитутом  не  обременѐн. 

 

2. Срок  действия   Договора 

2.1. Настоящий Договор заключен на 2 года 6 месяцев  с  _______  года  по  _______ года. 

2.2. Договор подлежит государственной регистрации в Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Удмуртской Республике и считается 

заключенным (вступает в силу) с момента государственной регистрации.  

2.3. Условия Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами до 

момента его государственной регистрации.          

 

3. Размер и условия внесения арендной платы 

3.1. Размер   ежегодной  арендной   платы,   определѐнный   согласно   протокола 

______________________________  от ___________________ года, составляет  

________________ рублей. 

3.2. Внесѐнный Арендатором задаток в размере ____________ рублей засчитан в счѐт 

арендной платы, указанной в п. 3.1. настоящего Договора. 

3.3. Арендатор обязуется оплатить арендную плату за 1 (Один) год (первый год аренды) в 

размере ____________________  рублей, но не ранее 10 дней с момента подписания протокола о 

результатах аукциона и не позднее 5 дней до даты окончания срока подписания договора, за ис-

ключением внесѐнного ранее задатка, указанного в п. 3.2 настоящего договора. 

3.4. Акт приема-передачи Участка подписывается Сторонами только после полной оплаты 

ежегодного размера арендной платы Участка за 1 (Один) год (первый год аренды). 

3.5. Арендная плата начисляется с даты подписания акта приема -передачи. 

3.6. Арендная плата за второй и последующие годы аренды вносится Арендатором в срок 

не позднее 15 ноября. Арендная плата вносится Арендатором  на счѐт перечисления  Управле-

ния  федерального  казначейства  по  Удмуртской  Республике (Администрация Граховского 

района, л/с 04133D08780) Р/с  03100643000000011300, БИК  019401100,  ИНН    1839012168,  

КПП  183901001; КБК  23911105012140000120  в  Отделении – НБ Удмуртская Республика Бан-

ка России// УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск,  ОКТМО  94512000. 



18 

 

 
 

При оформлении платѐжных и расчѐтных документов указать в поле «Назначение плате-

жа» номер и дату Договора и период, за который вносится арендная плата. 

При наличии задолженности по арендной плате и (или) пеням, в первую очередь погаша-

ется сумма начисленных пеней, затем сумма основного долга, возникшего в более ранний пе-

риод. 

3.7.Внесение арендной платы за первый год использования Участка является основанием для 

заключения договора аренды. В случае расторжения настоящего Договора до истечения перво-

го года использования Участка, арендная плата за первый год не возвращается. 

3.8.Заявление о зачете или возврате суммы излишне уплаченной арендной платы может быть 

подано в течение 3-х лет со дня уплаты указанной суммы. 

3.9.Арендная плата не подлежит изменению в течении всего срока действия договора арен-

ды. 

 

4. Права и обязанности Сторон: 

4.1. Арендодатель имеет право: 

4.1.1. На беспрепятственный доступ на территорию Участка с целью его осмотра на 

предмет соблюдения условий Договора. 

4.1.2. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением качества Участка и 

экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по 

иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. 

4.1.3. Требовать погашения задолженности Арендатором по арендным платежам по До-

говору. 

4.2. Арендодатель обязан: 

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора. 

4.2.2. Передать Арендатору Участок по акту приема-передачи не позднее пятидневного 

срока с момента подписания Договора.  

4.3. Арендатор имеет право: 

4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором. 

4.4. Арендатор обязан 

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора. 

4.4.2. Использовать Участок исключительно в соответствии с целевым назначением, ука-

занным в п.1.1 Договора. 

4.4.3. Своевременно и полно уплачивать арендную плату в размере и на условиях, уста-

новленных Договором. 

4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его представителям), представителям органов государ-

ственного и муниципального земельного контроля и надзора доступ на Участок по их требо-

ванию. 

4.4.5. Не препятствовать доступу на Участок представителей собственника объектов или 

представителей организации, осуществляющей эксплуатацию объектов (коммунальных, ин-

женерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфра-

структуры) в целях ремонта и обеспечения их безопасности. 

4.4.6. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие органы об аварии или 

ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку и находящимся на нем объектам, а 

также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по 

предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка и рас-

положенных на нем объектов.  

4.4.7. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на 

арендуемом Участке и прилегающей к нему территории. Осуществлять благоустройство и со-

держать в надлежащем санитарном состоянии Участок. В случае, если деятельность Аренда-

тора привела к деградации земель, то Арендатор обязан осуществить разработку проекта ре-

культивации и рекультивацию земель за счет собственных средств. 

4.4.8. Соблюдать требования законодательства в области пожарной безопасности. 



19 

 

 
 

4.4.9. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих 

реквизитов. 

4.4.10. В случае нахождения на Участке незаконно расположенного имущества третьих 

лиц Арендатору осуществить за свой счет комплекс мероприятий по освобождению Участка. 

4.4.11. Обеспечить использование Участка с учетом ограничений, указанных в п. 1.2 До-

говора. 

4.4.12. После окончания срока действия Договора передать Участок Арендодателю в со-

стоянии и качестве не хуже, переданного при заключении Договора. 

4.4.13. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установ-

ленные законодательством Российской Федерации. 

5. Ответственность  Сторон 

5.1. За нарушение условий Договора Арендодатель несет ответственность, предусмотрен-

ную законодательством Российской Федерации. 

5.2. В случае не внесения арендной платы в установленный Договором срок, Арендатор 

уплачивает Арендодателю пени за каждый день просрочки в размере 1/360 ключевой ставки 

Банка России, действовавшей в соответствующие периоды, от суммы просроченной задолжен-

ности. 

5.3. За невыполнение какого-либо обязательства, предусмотренного Договором, кроме п. 3.6 

Арендатор уплачивает Арендодателю неустойку в размере годовой арендной платы. 

5.4. Уплата неустойки (пени), установленной Договором, не освобождает Стороны от выпол-

нения лежащих на них обязательств или устранения нарушений. 

5.5. В случае выявления использования Арендатором Участка не в соответствии с установ-

ленным разрешенным использованием, в том числе частично, установленным пунктом 1.1 До-

говора, Арендатор оплачивает штраф в размере 50% от годовой арендной платы. Факт выявле-

ния использования Участка не в соответствии с установленным разрешенным использованием, 

подтверждается актом осмотра Арендодателя либо материалами Управления Росреестра по УР. 

Штраф уплачивается по реквизитам, указанным в пункте 3.6 Договора. 

6. Изменение   и   расторжение  Договора 

6.1. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок 

по соглашению Сторон.  

6.2. Дополнения и изменения, вносимые в Договор, оформляются дополнительными согла-

шениями Сторон. 

6.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда при сле-

дующих, признаваемых Сторонами существенными, нарушениях Договора: 

6.3.1. При использовании Арендатором Участка под цели, не предусмотренные п.1.1 Догово-

ра. 

6.3.2. В случае, если Арендатор не вносит арендную плату более двух раз подряд по истече-

нии срока платежа установленного п. 3.6 Договора. Расторжение по данному основанию не 

освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и вы-

плате неустойки. 

6.3.3. Если Арендатор умышленно ухудшает состояние Участка. 

6.3.4. В иных установленных законодательством случаях. 

7. Рассмотрение и урегулирование споров 

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются путем перего-

воров, при не достижении согласия - в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции, в суде по месту нахождения Арендодателя. 

7.2. Арендодатель не отвечает за недостатки сданного в аренду Участка, которые были им 

оговорены при заключении Договора или были заранее известны Арендатору, либо должны 

были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Участка или при передаче Участка в 

аренду. 

8. Прочие  положение  Договора 



20 

 

 
 

8.1. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные Договором, регулируются действующим 

законодательством.  

8.2. Арендатор не вправе уступать права и осуществлять перевод долга по обязательствам, 

возникшим по договору. 

8.3. Уведомления и иные юридически значимые сообщения Стороны могут направлять теле-

фоном, факсом, электронной почтой, указанными в разделе 9 (Реквизиты Сторон) Договора. 

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую си-

лу, из которых один экземпляр хранится у Арендодателя, другой – у Арендатора. 

9. Реквизиты  Сторон 

Арендодатель:    Администрация  Муниципального образования «Муниципальный округ Гра-

ховский район Удмуртской Республики» 

427730,   Удмуртская  Республика, с. Грахово, ул. Ачинцева, 3 

Расчетный счет 03231643945120001300 в  Отделении – НБ Удмуртская Республика Банка Рос-

сии//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, л/счет 03239140011 в Управлении финансов 

Граховского района, БИК  019401100,    ИНН  1839012168,    КПП  183901001, 

ОГРН 1211800021180, ОКТМО 94512000,   

Тел/факс 3-17-53, электронная почта- mail@gra.udm.ru 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Арендатор_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________ 

 
К  договору  прилагаются: 
1) Приложение  1  -  Акт  приѐма-передачи  Участка  на  1 л. 

2) Приложение  2  -  Протокол  

 

Подписи  сторон: 

                        Арендодатель Арендатор 

 

Администрация муниципального  образо-

вания  «Муниципальный округ Граховский 

район Удмуртской Республики» в  лице 

_______________________________ 

____________________________________  

   

_____________________________ 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

МП_________________Ф.И.О                     _________________ Ф.И.О. 
     (подпись)                                                                                                        (подпись) 

                                                                                                                   

 

 

 

 



21 

 

 
 

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ   О ПРОВЕДЕНИИ 9 июня 2023 года  

АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

 

I. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ: 

1.1 

Организатор аукциона (уполномоченный орган): Администрация муниципального 

образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»  

Адрес: 427730, Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Ачинцева, д. 

3. 

Ответственное лицо, телефон: Овчииникова Анна Витальевна,  +7 (34163) 3-10-83 

Электронная почта: mail@gra.udm.ru 

1.2 

Вид торгов: Аукцион на право заключения договора аренды земельного участка, нахо-

дящегося в неразграниченной государственной собственности, в электронной форме.  

Аукцион проводится в порядке определенном статьей 39.11, 39.12 и  39.13 Земельного 

кодекса РФ. 

Основание: Распоряжением Министерства имущественных отношений Удмуртской 

Республики  от  21 апреля   2023  года  № 471-р     «О проведении аукционов на право 

заключения договоров  аренды  земельных  участков,  расположенных  в  муниципаль-

ном образовании «Муниципальный округ Граховский  район Удмуртской Республики».  

1.3 

Оператор электронной площадки: АО «Агентство по государственному заказу 

Республики Татарстан». 

Место нахождения: 420021, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Московская, 55.  

Служба технической поддержки – (843)-212-24-25. 

Адрес электронной почты: sale@mail.zakazrf.ru 

1.4. 

Адрес электронной площадки, на которой будет проводиться аукцион в электрон-

ной форме: Электронная площадка АО «Агентство по государственному заказу Рес-

публики Татарстан»- http://sale.zakazrf.ru 

II. ИНФОРМАЦИЯ О ЛОТАХ: 

2.1 

Предмет торгов (наименование лота) (характеристика лота): 

Лот № 1: Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешен-

ное использование: «Блокированная жилая застройка (код 2.3)», общая площадь 706 

кв.м., кадастровый номер 18:06:018017:172, расположенный по адресу: Удмуртская 

Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больничная, земельный участок 4. 

Начальная цена –  85600 (восемьдесят пять тысяч шестьсот) рублей 00 копеек. 

Размер задатка: 17120 (семнадцать тысяч сто двадцать) рублей 00 копеек. 

Шаг аукциона – 2568 (две тысячи пятьсот шестьдесят восемь) рублей 00 копеек. 

Срок аренды – 2 года 6 месяцев. 

Права на земельный участок: входит в состав государственных земель, право соб-

ственности на которые не разграничено. 

Существующие ограничения (обременения) прав: отсутствуют 

Сведения обо всех предыдущих торгах: Аукцион проводится впервые. 

Осмотр земельных участков на местности проводится при обращении гражданина или 

юридического лица по рабочим дням с 08.00  до 16.00 часов с перерывом на обед с 

12.00  до 13.00 часов.  Время осмотра предшествующий нерабочему праздничному дню, 

уменьшается на один час. 

2.2 

Лот № 2: Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешен-

ное использование: «Блокированная жилая застройка (код 2.3)», общая площадь 1687 

кв.м., кадастровый номер 18:06:018017:169, расположенный по адресу: Удмуртская 

Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Октября, 3. 

Начальная цена –  182 400 (сто восемьдесят две тысячи четыреста) рублей 00 копеек. 

Размер задатка: 36 480 (тридцать шесть тысяч четыреста восемьдесят) рублей 00 копе-

ек. 

mailto:sale@mail.zakazrf.ru


22 

 

 
 

Шаг аукциона –5472 (пять тысяч четыреста семьдесят два) рубля 00 копеек. 

Срок аренды – 2 года 6 месяцев. 

Права на земельный участок: входит в состав государственных земель, право соб-

ственности на которые не разграничено. 

Существующие ограничения (обременения) прав: отсутствуют 

Сведения обо всех предыдущих торгах: Аукцион проводится впервые. 

Осмотр земельных участков на местности проводится при обращении гражданина или 

юридического лица по рабочим дням с 08.00  до 16.00 часов с перерывом на обед с 

12.00  до 13.00 часов.  Время осмотра предшествующий нерабочему праздничному дню, 

уменьшается на один час. 

2.3. 

Параметры разрешенного строительства объекта капитального строительства: 

Согласно «Правилам землепользования и застройки муниципального образования 

«Граховское»» (в редакции Распоряжения Правительства УР № 1860-р от 30 декабря 

2016 года), земельные участки с кадастровыми номерами 18:06:018017:172, 

18:06:018017:169 входят в зону Ж1 (Зона застройки индивидуальными жилыми домами 

(до 3-х этажей).  

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том 

числе их площадь: 

4) Минимальная площадь земельного участка, для строительства блокированно-

го жилого дома (для каждого из блоков) − 600 кв.м; 

5) Максимальная площадь земельного участка, для строительства блокированно-

го жилого дома (для каждого из блоков) − 1000 кв.м; 

6) Ширина земельного участка по фасаду (со стороны улично-дорожной сети), 

для строительства блокированного жилого дома (для каждого из блоков) – не менее 

10 м; 

     Минимальные отступы от красной линии, границ земельных участков в целях 

определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 

пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений: 

3) От красных линий, до иных объектов (за исключением строения содержания 

сельскохозяйственных животных, домашнего скота и птицы) – не менее 3 м. 

4) От границы земельного участка,  до объектов основного, условно разрешен-

ного вида использования – не менее 3 м; 

    Предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений, сооружений 

4) Предельное количество этажей, для блокированного жилого дома – 1 этаж; 

Предельная высота зданий, строений, сооружений основного/условно разрешен-

ного вида использования: 

5) от уровня земли до верха плоской кровли – не более 9,6 м; 

6) от уровня земли до конька скатной кровли (не включая шпили, башни, флаг-

штоки) – 

не более 12 м; 

Предельная высота зданий, строений, сооружений вспомогательного вида раз-

решенного использования: 

3) от уровня земли до верха плоской кровли − не более 3,5 м; 

4) от уровня земли до конька скатной кровли – не более 7 м 

Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как 

отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко 

всей площади земельного участка, для блокированного жилого дома (для каждого из 

блоков) и объектов для ведения личного подсобного хозяйства – не более 40 процентов. 

Иные показатели 

1. Запрещается размещение жилых помещений в цокольных и подвальных этажах. 

2. Площади объектов капитального строительства вспомогательного назначения не 



23 

 

 
 

должны превышать площади основного объекта, размещенного на земельном участке. 

3. Не допускается размещать со стороны улиц строения содержания сельскохозяй-

ственных животных, домашнего скота и птицы. 

4. Максимальная высота сплошного ограждения земельных участков вдоль улиц 

(проездов) – не более 2 м, при этом высота ограждения, а также вид ограждения (строи-

тельный материал, цвет, конструкция) должны быть единообразными, как минимум, на 

протяжении одного квартала. На границе со смежным земельным участком допускается 

устанавливать ограждения, которые должны быть прозрачными (сетчатыми или решет-

чатыми) с целью минимального затенения территории соседнего участка. 



24 

 

 
 

2.4. 

Технические условия подключения объекта к сетям инженерно-технического 

обеспечения (предварительные условия): 

Электроснабжение 

Возможность технологического присоединения объекта к сетям электроснабжения 

ПАО «Россети Центр и Приволжье» по адресу Удмуртская Республика, Граховский 

район, с. Грахово, ул. Больничная, земельный участок 4, имеется. 

Возможность технологического присоединения объекта  планируемого к размеще-

нию по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Ок-

тября, 3, с кадастровым номером 18:06:018017:169, к сетям электроснабжения ПАО 

«Россети Центр и Приволжье», имеется. 

Процедура технологического присоединения к электрическим сетям регламентиро-

вана Правилами технологического присоединения  энергопринимающих устройств по-

требителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а 

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих  сетевым  организациям  и 

иным лицам, к электрическим сетям (далее – Правила),  утверждѐнных Постановлением 

Правительства РФ  от 27.12.2004 г. № 861. 

Для заключения договора об осуществлении технологического присоединения лицу, 

заинтересованному в получении технических условий на технологическое присоедине-

ние к электрическим сетям филиала   ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Удмурт-

энерго», необходимо  направить заявку, оформленную  в соответствии с п.9, 10  Пра-

вил.  

Размер платы за  технологическое присоединение   будет определѐн  в соответствии с 

распорядительными документами  Министерства  строительства,   ЖКХ и энергетики  

УР,  действующим на дату подачи  заявки. 

Информация  о наличии резервов мощности центров питания,  подлежащих раскры-

тию,  размещена на официальном сайте филиала  ПАО «Россети Центр и Приволжье» - 

«Удмуртэнерго» 

     Газоснабжение 

Распределительных газопроводов в границах земельного участка  по  адресу Уд-

муртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больничная, земельный уча-

сток 4 нет. 

Имеется техническая возможность подключения  (технологического  присоединения)  

к подземному газопроводу низкого давления  Ø 159 мм по улице Больничной. 

По  адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет Октяб-

ря, 3,имеется техническая возможность подключения  (технологического  присоедине-

ния)  к подземному газопроводу низкого давления  Ø 63 мм, расположенного по улице 

70 лет Октября.  В зависимости от требуемого часового расхода газа может понадо-

биться перекладка газопровода по ул. 70 лет Октября с Ø 63 мм на Ø 110 мм. 

Технические  условия  подключения (технологического присоединения) выдаются в 

соответствии с Правилами подключения (технологического присоединения) объектов 

капитального строительства  к сетям газораспределения, утверждѐнных постановлени-

ем  Правительства РФ, правообладателю земельного участка на основании письменного 

запроса. 

Размер платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования 

к сетям  газораспределения АО «Газпром газораспределение Ижевск» будет устанавли-

ваться  в соответствии с приказом Министерства энергетики, жилищно-коммунального 

хозяйства и государственного регулирования тарифов Удмуртской Республики. 

         Водоснабжение 

        Присоединение  к  существующим сетям  холодного  водоснабжения  осуществ-

ляет  МУП  «Жилкоммунсервис»   (с. Грахово, ул. 70 лет Октября, д. 20а,  тел. 3-14-53)  

на договорной основе. Расчѐт  платы за техническое присоединение  производится  в 

соответствие  с Приказом № 31/32  от 20.12.2022 г. Министерства строительства, жи-



25 

 

 
 

лищно-коммунального хозяйства и энергетики УР;   

Технические условия на присоединение к сетям водоснабжения МУП «Жилкоммун-

сервис» по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. Больнич-

ная, земельный участок 4: 

- подключение произвести в существующий колодец сетей холодного водоснабже-

ния состоящий из полиэтиленовых труб, диаметр трубопровода 63 мм.  

- в месте врезки предусмотреть запорную  арматуру; 

- сечение проектируемого водопровода определить расчѐтом, материал трубопровода 

– устойчивый к коррозии; 

- Точка подключения Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 

Больничная, 5; 

- непосредственно у потребителя установить узел учѐта воды, для приѐмки вызвать 

представителя МУП «Жилкоммунсервис»; 

- Информацию о максимальной мощности (нагрузке) в точке присоединения, в пре-

делах которой, исполнитель  обязуется, обеспечить возможность подключения подклю-

чаемого объекта составляет 20 куб.м./сут. 

- на нужды пожаротушения имеется техническая возможность обеспечить мощность 

в точке подключения 20 литров/секунду. 

Технические условия на присоединение к сетям водоснабжения МУП «Жилкоммун-

сервис» по адресу Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 лет 

Октября, 3 

- подключение произвести в существующие сети холодного водоснабжения состоя-

щие из чугунных труб, диаметр трубопровода 120 мм.  

- в месте врезки предусмотреть запорную  арматуру и колодец; 

- сечение проектируемого водопровода определить расчѐтом, материал трубопровода 

– устойчивый к коррозии; 

- Точка подключения Удмуртская Республика, Граховский район, с. Грахово, ул. 70 

лет Октября, д.4; 

- непосредственно у потребителя установить узел учѐта воды, для приѐмки вызвать 

представителя МУП «Жилкоммунсервис»; 

- Информацию о максимальной мощности (нагрузке) в точке присоединения, в пре-

делах которой, исполнитель обязуется, обеспечить возможность подключения подклю-

чаемого объекта составляет 30 куб.м./сут. 

- на нужды пожаротушения имеется техническая возможность обеспечить мощность 

в точке подключения 30 литров/секунду. 



26 

 

 
 

III. ИНФОРМАЦИЯ О ЗАДАТКЕ: 

3.1 

Срок и порядок внесения задатка. Сумма задатка для участия в аукционе (20 % от 

начальной цены лота): 

-  по лоту № 1 – 17 120 (семнадцать тысяч сто двадцать) рублей 00 копеек.,  

- по лоту № 2 – 36 480 (тридцать шесть тысяч четыреста восемьдесят) рублей 00 

копеек, перечисляются (вносятся) в течении срока приема заявок единым платежом на 

виртуальный счет Претендента, открытый при регистрации на электронной площадке.  

Требования о внесении задатка. Инструкция по перечислению задатка для участия в 

торгах и порядок возврата задатка размещена в разделе «Документы» см. «Инструкция 

участника». 

Условия аукциона, порядок и условия заключения договора с участником аукциона яв-

ляются условиями публичной оферты, а подача заявки на участие в аукционе является 

акцептом такой оферты в соответствии со статьей 438 Гражданского кодекса Россий-

ской Федерации. 

Задаток, внесенный победителем аукциона, засчитывается в счет арендной платы за зе-

мельный участок. 

 В платежном поручении в разделе «Назначение платежа» заявитель должен указать 

Финансовое обеспечение заявки для участия в эл. аукционе, счет № _________-VA. 

НДС не облагается. (Платеж без указанного виртуального счета будет возвращаться на 

счет, с которого был принят без зачисления, номер виртуального счета присваивается 

после регистрации участника).  

3.2 

Возврат задатков участникам аукциона:  

а) участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 3 рабочих дней со 

дня подписания протокола о результатах аукциона;   

б) претендентам, не допущенным к участию в аукционе, - в течение 3 рабочих дней со 

дня подписания протокола приема заявок;  

в) претендентам, отозвавшим заявку до окончания срока приема заявок - в течение 3 

рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки; 

г) претендентам, отозвавшим заявки позднее даты окончания срока приема заявок - в 

порядке, установленном для участников аукциона;  

д) в случае принятия решения об отказе в проведении аукциона – в течение 3 дней, со 

дня принятия данного решения.  

При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения договора аренды зе-

мельного участка, задаток ему не возвращается. 

3.3 

Информация о размере взимаемой с платы Оператору электронной площадки за 

участие в электронном аукционе: 

При подаче заявки на участие в аукционе у участника на виртуальном счете должна 

иметься дополнительная сумма, в размере 6 000 (Шесть тысяч) руб. 00 коп. (комиссия 

площадки).  

На основании Приказа АО «Агентство по государственному заказу Республики Татар-

стан» № 24  от 01.10.2018 Позднее у участника, заключающего договор будет списана 

комиссия площадки. 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЯВКАМ И К УЧАСТНИКАМ: 

4.1 

Требования к участникам: Заявителем- Участником аукциона может быть любое 

юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собствен-

ности, места нахождения, или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный 

предприниматель, претендующее на заключение договора. 

4.2 

Перечень представляемых участниками аукциона документов: 

1)  заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских реквизитов счета 

для возврата задатка в форме электронного документа (приложение); 

2)   копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан); 



27 

 

 
 

3)  надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государ-

ственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством ино-

странного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

4)   документы, подтверждающие внесение задатка. 

5)для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, 

включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального 

имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 

2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации", заявители декларируют свою принадлежность к субъектам малого и сред-

него предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном носи-

теле или в форме электронного документа сведений из единого реестра субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется в соответствии с 

указанным Федеральным законом, либо заявляют о своем соответствии условиям отне-

сения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 5 

статьи 4 указанного Федерального закона. 

4.3 

Требования к оформлению документов: Сведения, которые содержатся в заявках, не 

должны допускать двусмысленных толкований. 

Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы под-

писываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.  

Заявки, представляемые заявителями, должны быть заполнены по установленной форме 

по всем пунктам, иначе  заявки считаются недействительными. 

4.4 

Дата, время и порядок регистрации претендентов на участие в аукционе на Элек-

тронной площадке: 

Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам необходи-

мо пройти процедуру регистрации на http://sale.zakazrf.ru/ в соответствии 

с Регламентом электронной площадки Организатора аукциона. 

Дата и время регистрации на электронной площадке претендентов 

на участие в аукционе осуществляется ежедневно, круглосуточно, но не позднее даты и 

времени окончания подачи (приема) Заявок. 

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы. 

Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее 

не зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых, 

на электронной площадке была ими прекращена. 

Инструкция по аккредитации размещена в разделе «Документы» см. «Инструкция по 

регистрации организации». 

Инструкция по участию в аукционе размещена в разделе «Документы» см. «Инструк-

ция участника». 

По вопросам получения дополнительной информации о возможности участия в торгах 

на электронной площадке обращаться с понедельника по пятницу, с 8:30 до 16:00 по 

московскому времени в Службу тех. поддержки, тел.(843) 212-24-25,   электронная поч-

та -  sale@mail.zakazrf.ru. 

V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОЦЕДУРЫ: 

5.1 

Порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок:  

Место подачи заявок: Электронная площадка АО «Агентство по государственному 

заказу Республики Татарстан» - sale.zakazrf.ru 

Дата и время начала приема заявок: 05 мая 2023 года в 08:00 часов по московскому 

времени 

Дата и время окончания приема заявок: 05 июня  2023 года в 16:00 часов по москов-

скому времени 

https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/1804
https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/45
https://internet.garant.ru/#/document/12154854/entry/45
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://sale.zakazrf.ru/
mailto:sale@mail.zakazrf.ru.


28 

 

 
 

Порядок подачи заявки:  

Заявка подается путем заполнения ее электронной формы, размещенной на электронной 

площадке с приложением электронных образов документов.  

Обращаем внимание: один Заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 

одном  лоте  аукциона. 

Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней документы под-

писываются усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Заявки с прилагаемыми к ним документами, поданные с нарушением установленного 

срока, на электронной площадке не регистрируются. 

Порядок отзыва заявки: 

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие в 

аукционе до дня окончания срока приема заявок, путем направления уведомления об 

отзыве заявки на электронную площадку. Уведомление об отзыве заявки вместе с заяв-

кой в течение одного часа поступает в «личный кабинет» Организатора аукциона, о чем 

претенденту направляется соответствующее уведомление. 

Организатор аукциона обязан возвратить заявителю внесенный им задаток в течение 

трех рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва 

заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок задаток возвращается в 

порядке, установленном для участников аукциона. 

5.2 

День определения участников и рассмотрение заявок на участие в аукционе:  

06 июня 2023 года  

Не позднее следующего дня после дня подписания протокола рассмотрения заявок 

Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и заявителям, не допу-

щенным к участию в электронном аукционе, оператор электронной площадки направ-

ляет в электронной форме уведомления о принятых в отношении их решениях не позд-

нее дня, следующего после дня подписания протокола рассмотрения заявок. 

Причины отказа в допуске к участию в аукционе: 

1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представ-

ление недостоверных сведений; 

2) не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе; 

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с Земельным 

кодексом РФ и другими федеральными законами не имеет права быть участником кон-

кретного аукциона, приобрести земельный участок в аренду; 

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиаль-

ных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного 

исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре недоб-

росовестных участников аукциона. 

5.3 

Место, дата и время проведения аукциона в электронной форме: 09 июня 2023 го-

да, начало в 10:00 часов. Время проведения процедуры аукциона соответствует мест-

ному времени, в котором функционирует Электронная площадка АО «Агентство по 

государственному заказу Республики Татарстан» - http://sale.zakazrf.ru/.  

Порядок проведения аукциона в электронной форме: 

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные аукционной комиссией 

участниками аукциона.  

Организатор аукциона обязан обеспечить участникам аукциона возможность принять 

участие в аукционе непосредственно или через своих представителей. 

Аукцион проводится в следующем порядке: 

2) В течение 10 (десяти) минут со времени начала проведения процедуры аукциона 

участникам предлагается заявить предложение о цене предмета аукциона. 

- В случае если в течение указанного времени:  

а) поступило предложение о повышении цены предмета аукциона, то время 

http://sale.zakazrf.ru/


29 

 

 
 

оставшееся до истечения указанного срока, обновляется до десяти минут. Ес-

ли в течение 10 минут после представления последнего предложения о цене 

предмета аукциона следующее предложение не поступило, электронный аук-

цион завершается; 

б) ни одного предложения о более высокой цене предмета аукциона не посту-

пило, электронный аукцион завершается.  

Протокол проведения электронного аукциона подписывается усиленной квалифици-

рованной электронной подписью оператором электронной площадки.  

Протокол о результатах аукциона и размещается им на электронной площадке в те-

чение одного часа после окончания электронного аукциона.  

В протоколе проведения электронного аукциона указываются адрес электронной 

площадки, дата, время начала и окончания электронного аукциона, начальная цена 

предмета аукциона в день проведения электронного аукциона, все максимальные пред-

ложения каждого участника о цене предмета аукциона.  

На основании данного протокола организатор электронного аукциона в день прове-

дения электронного аукциона обеспечивает подготовку протокола о результатах элек-

тронного аукциона, подписание данного протокола усиленной квалифицированной 

электронной подписью лицом, уполномоченным действовать от имени организатора 

аукциона, и его размещение в течение одного рабочего дня со дня подписания данного 

протокола на электронной площадке.  

Протокол о результатах электронного аукциона после его размещения на электрон-

ной площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной пло-

щадки для размещения на официальном сайте. 

5.4 

Отказ от проведения аукциона: 

В случае принятия решения об отказе в проведении аукциона, предусмотренных 

пунктом 8 ст. 39.11 Земельного кодекса РФ. Извещение об отказе в проведении аукцио-

на размещается на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Граховский район Удмуртской Республики» - grahovo.udmurt.ru, а также разме-

щается на официальном Интернет – сайте для размещения информации о проведении 

аукциона: www.torgi.gov.ru.  Данное извещение после размещения на официальном сай-

те в автоматическом режиме направляется на электронную площадку 

http://sale.zakazrf.ru/. в течение трех дней со дня принятия данного решения.  Оператор 

электронной площадки направляет в электронной форме уведомления об отказе в про-

ведении аукциона, так же возвращает задатки заявителя, подавшим заявки или участни-

кам аукциона.  

VI. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА: 

6.1 

Лица, с которыми заключается договор аренды земельного участка: 

- с победителем аукциона по предложенной им наибольшей цене предмета аукциона 

(размер ежегодной арендной платы за земельный участок); 

- с единственным заявителем, признанным участником аукциона, либо с единственным 

принявшим участие в аукционе участником, а также с единственным заявителем, по-

давшим только одну заявку на участие в аукционе, в случае если эта заявка и заявитель, 

подавший эту заявку, соответствуют всем требованиям и условиям аукциона (далее – 

иные лица, с которыми заключается договор) по начальной цене предмета аукциона 

(размер ежегодной арендной платы определяется в размере, равном начальной цене 

предмета аукциона). 

 - с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета 

аукциона, в случае если победитель аукциона уклонился от подписания договора по 

цене, предложенной победителем аукциона.  

6.2 
Срок и условия заключения договора аренды земельного участка: 

Не допускается заключение договора купли-продажи земельного участка, находящегося 

https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
http://torgi.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=C67DF7708F6F85D4436A7D2E41D7052FA30B974582118F268A827E2473C4F7B85EE5B5412BG7RFL
http://grahovo.udmurt.ru/
http://www.torgi.gov.ru/
http://sale.zakazrf.ru/


30 

 

 
 

в государственной или муниципальной собственности, либо договора аренды такого 

участка ранее чем через десять дней со дня размещения протокола рассмотрения заявок 

на участие в электронном аукционе в случае, если электронный аукцион признан несо-

стоявшимся, либо протокола о результатах электронного аукциона на официальном 

сайте https://torgi.gov.ru.  

Победитель аукциона, или иное лицо, с которым заключается договор, обязан в течение 

30 (тридцати) дней со дня размещения проекта договора аренды земельного участка на 

электронной площадке http://sale.zakazrf.ru/ заключить договор аренды земельного 

участка в электронной форме, подписав его усиленной квалифицированной электрон-

ной подписью. 

Если договор аренды земельного участка в течение 30 (тридцати) дней со дня размеще-

ния проекта договора аренды земельного участка на электронной площадке 

http://sale.zakazrf.ru/ не был подписан победителем аукциона, предлагает заключить ука-

занный договор участнику аукциона, который сделал предпоследнее предложение о 

цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем аукциона.  

В случае, если в течение тридцати дней со дня направления участнику аукциона, кото-

рый сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, проекта договора 

купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка этот участник не 

представил в уполномоченный орган подписанные им договоры, организатор аукциона 

вправе объявить о проведении повторного аукциона или распорядиться земельным 

участком иным образом в соответствии с Земельным Кодексом. 

6.3 

Задаток,  внесенный лицом, признанным Победителем аукциона, или иным лицом, с 

которым заключается договор аренды в соответствии с пунктом 13,14 или 20 статьи 

39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, засчитывается в счет арендной платы 

за земельный участок.  

6.4 

Сведения о победителе аукциона, уклонившемся от заключения договора аренды зе-

мельного участка, являющегося предметом аукциона, и об иных лицах, с которыми ука-

занный договор заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Зе-

мельного кодекса РФ, и которые уклонились от его заключения, включаются в реестр 

недобросовестных участников аукциона. 

VII. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ: 

7.1 

Дополнительная информация: 

1. Документооборот между Претендентами, Участниками торгов, Продавцом и Органи-

затором торгов осуществляется через электронную площадку в форме электронных до-

кументов либо электронных образов документов, заверенных электронной подписью 

лица, имеющего право действовать от имени Претендента. 

2. Время создания, получения и отправки электронных документов на электронной 

площадке соответствует местному времени, в котором функционирует электронная 

площадка. 

7.2 

Порядок ознакомления покупателей с условием договора аренды, с дополнитель-

ной информацией о предмете аукциона: 

Проект договора аренды земельного участка и дополнительная информация, размеще-

ны на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о про-

ведении торгов https://torgi.gov.ru, на официальном сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» - graho-

vo.udmurt.ru, на Электронной площадке - http://sale.zakazrf.ru/. 
 

 

 

 

https://torgi.gov.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
http://sale.zakazrf.ru/
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D25Bm4SDG
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D25Am4S4G
consultantplus://offline/ref=D0BCAA15F13FA0119E7A18D199F68A5CE09225DD550B401967BA23433CA3B5587AE857D353m4S6G
http://grahovo.udmurt.ru/
http://grahovo.udmurt.ru/
http://sale.zakazrf.ru/

